Artigo 147 - O exercício de trabalho em condições de insalubridade ou periculosidade, na 

conformidade com o artigo anterior, assegura ao servidor público a percepção de adicional, 

incidente de acordo com a classificação nos graus máximo, médio e mínimo, correspondendo, 

respectivamente, aos seguintes valores R$ 418,00 (quatrocentos e dezoito reais), R$ 209,00 

(duzentos e nove reais) e R$ 104,00 (cento e quatro reais). 

Parágrafo único - O valor do adicional a que se refere este artigo será reajustado, anualmente, 

no mês de janeiro, com base na variação da VRM – Valor de Referência Municipal. 

Artigo 148 - O adicional de insalubridade ou periculosidade produzirá efeitos pecuniários a